33 Usp. *De fide*, II,7,53; 11,93; *De interpell. Ioh et David*, IV,4,17; *De Iacob et vita beata*, I,6,26; *Expositio ev. sec. Lucam*, II,41.

34 Usp. *De fide*, IV,1,7.

35 Vrijednost Ambrozijeva kristološkog nauka pokazuje i tekst kojeg su preuzeli opći sabori u Efezu (431.) i u Kalcedonu (451.). »*Servemus distinctionem divinitatis et carnis. Unus in utraque loquitur Dei Filius, quia in eodem utraque natura est; etsi idem loquitur, non uno semper loquitur modo. Intende in eo nunc gloriam Dei, nunc hominis passiones. Quasi Deus loquitur quae sunt divina, quia Verbum est, quasi homo dicit quae sunt humana, quia in mea substantia loquebatur.*« Usp. *De fide*, II,9,77.

36 Usp. *Operosam diem*, IV,23.

37 »*Omnia Christus est nobis (...) si vulnus curare desideras, medicus est; si febribus aestuas, fons est; si gravaris iniquitate, iustitia est; si auxilio indiges, virtus est; si mortem times, vita est; si caelum desideras, vita est; si tenebras fugis, lux est; si cibum quaeris, alimentum est*« (*De virginitate*, 16,99).

38 Usp. Ivan Pavao II, *Tertio Millennio adveniente*, 41, AAS 87 (1995), 32.

39 *De sacramentis*, V,4,25.

»opijenost Duhom« proizvodi trijeznost duha i ukorjenjuje u Krista.⁴⁰ Papa smatra da je Ambrozije izrazom: »sobriam ebrietatem Spiritus« (trijezna opijenost Duhom), htio sažeti svoje shvaćanje duhovnog života, koji je zahtijevan i privlačan, stvaran i uronjen u misterij. Papina je želja da i današnja Crkva posluša Ambrozijev snažan i privlačan poziv.⁴¹

Velo zahtijevan duhovni hod kojeg postavlja Ambrozije, vodi vjernika sve većem jedinstvu s Kristom i međusobno. Upravo u tome vidi papa snažan poticaj za sve koji se zalažu za ekumenizam. Vrijeme u kojem je Ambrozije živio bijaše prožeto teškim doktrinalnim i drugim problemima koji su ugrožavali jedinstvo kršćanske zajednice. Jedinstvo su ugrožavali arijanizam, trinitarne i kristološke zabluda, ipak je pobjeđivao napor i želja da se jedinstvo očuva, što je vidljivo u sazivanju ekumenskih sabora koji su donijeli znamenite odluke i jasne teološke formulacije. Veliki osobni prinos jedinstvu dao je i Ambrozije. Već smo spomenuli važnost njegovih kristoloških formulacija koje su prihvачene i na Iстоку, njegovu odlučnost i autonomnost u odnosu na državnu vlast, u čemu će ostati trajni primjer potonjim vremenima. Papa posebno ističe kao važnu i znakovitu činjenicu da Ambrozija uvažavaju Zapadna, Istočna crkva kao i reformirane crkve. Zanimljiva su i njegova razmišljanja o odnosu prema nekršćanima: »non refugere eos, qui a nostra fede et consortio separati sint, eo quod et gentilis, qui fuerit acquisitus, quo gravior fuerit assertor erroris, eo vehementior possit fidei defensor exsistere.«⁴² Premda su sada druga vremena, papa smatra da Ambrozijev primjer, širina njegove kulture, čovjekoljublje, odlučnost protiv nepravde i ugnjetavanja, dosljednost pogleda i nauka, mogu privući mislitelje budućnosti.⁴³